

# TARYBINIS Rokiškis

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

№ 55 (219) | 1946 m. gegužės 28 d. | Kaina 20 kp.

## DARBO DRAUSMĖS ĮGYVENDINIMA ĮMONĖSE IR ĮSTAIGOSE

gyvename pokarinį laikotarpį. IV-jo stalininio penkmečio plano uždavinių vykdymui šio penkmečio uždaviniai yra itin svarbūs, ir jų įgyvendinimas reikalauja daug pastangų darbo. Tą turį gerinti kiekvienas mūsų darbininkas ir savo pareigomis, kaip minėta, iškelia naują penkmetį.

Rokiškio mieste, tiek miesto, tiek apskrityje, nemažai įmonių ir įstaigų, tačiau dauguma jų darbe — įmonėse dirbančiųjų tarnautojų nesilaiko drausmės bei punktualumo ko nukentė darbas, ir turi būti įsitraukta visose įmonėse. Dažnai bloga padėtis, kaip minėta, iškelia naują penkmetį.

Mėn. 23 d. „Tarybinio Rokiškio“ redakcijos kolektyvas aptarė, kaip kurias Rokiškio miesto įmones ir įstaigas, jų darbininkų drausmės laikymą ir kas paaiškėjo? Pasitarkime, kad padėtis drausmės atžygių dangelyje įstaigų yra labai pasilijusi. Svarbiausia tai, kad patys įmonių — įstaigų darbininkai žiūri į jų vadovų drausmės įstaigų darbuotojų drausmės lauzymą, nesimažina įmonių šiam žalingam reiškimui pašalinti, nevedama drausmės atžygių ir darbą ar išvykusių tarnautojų bei darbininkų registracijos knyga, o tai vedama kaip kur, tai ji laikoma pamiršta. Štai, pavyzdžiui, MTS (direktorius drg. Gerasimovas) registracijos knyga dar tai yra, ir tuo pasitenkinama, o tarnautojai į darbą atvyksta gana nepunktualiai, žymiai pavėluodami. Tas rodo, kad drausmės klausimas čia visiškai užmirštas. Bloga padėtis yra ir Karių šeimų apskaitos skyriuje, kuriame tarnautojai turi laukti pavėluotai įvykstančio vedėjo drg. Kasparausko ir tik tada pradėti dirbti. Dar blogiau yra siuvėjų dirbtuvėje „Žvaigždė“, kurios dirbančiųjų tarpe pasireiškia mažiausia drausmės lauzymas. Daž-

nas reiškinys, kad vienas kitas šios artelės darbininkas neatvyksta į darbą vien dėl girtuokliavimo, o artelės vedėjas drg. Gerasimovas nesilima jokių konkrečių priemonių tokiai blogai padėčiai pašalinti ir įgyvendinti tokią darbo drausmę, kuri privalo būti kiekvienoje tarybinėje įstaigoje ir įmonėje, — teikią, kurios reikalauja grandioziniai IV-jo stalininio penkmečio iškeltieji uždaviniai. Panaši padėtis yra Statistikos Inspektoros skyriuje, miesto vykdomajame komitete ir kitur.

Šiems drausmės lauzytojams pavyzdžių gali būti Finansų skyrius bei artelė „Batas“. Minėtos artelės „Batas“ dirbančiųjų kolektyvas visada pradeda iš ryto rinktis į darbą 15 min. prieš 8 val., o lygiai 8 val. jau visi būna prie savo darbo. Artelės vedėjas drg. Matvejevas į darbo drausmę yra atkreipęs ypatingą dėmesį, prieš jos lauzytojus imasi atitinkamų priemonių, ko pasekoje drausmė čia yra įgyvendinta, o tuo pačiu artelės kolektyvas ne tik išpildo duotus mėnesinius darbo planus, bet juos dar žymiai viršija. Šis faktas aiškiai rodo, kad drausmė turi gana didelę reikšmę, atliekant vienokį ar kitokį darbą.

Tų įstaigų ar įmonių vedėjai, kuriose yra pašlijusi drausmė, nedelsiant ją turi įgyvendinti. Jie turi patys ją laikyti ir to reikalauti iš dirbančiųjų, o prieš jos lauzytojus imtis atitinkamų priemonių. Butina yra įvesti registracijos knyga dirbančiųjų drausmės ir punktualumo kontroliavimui. Tokia knyga turi būti pavesta vienam iš įstaigos — įmonės atsakingų darbuotojų, kuris tvarkytų šį svarbų reikalą.

Tarint omeny tą faktą, kad dėl įstaigos vedėjo arba vieno kito laiku į darbą neatvykstančio tarnautojo kartais trukdosi net visos įstaigos darbas, būtina imtis atitinkamų priemonių šioms reiškiniams pašalinti ir įgyvendinti tvirtą darbo drausmę.

## PIETUS PAS TSRS MINISTRŲ TARYBOS PIRMININKĄ J. V. STALINĄ LENKIJOS RESPUBLIKOS KRAJOVA RADA NARODOVA PREZIDENTO PONO B. BERUTO GARBEI

Gegužės mėn. 25 d. TSRS Ministrų Tarybos pirmininkas J. V. Stalinas surengė Kremliuje pietus Lenkijos respublikos Krajo Rada Narodova prezidento pono B. Beruto garbei.

Pietuose, be Lenkijos atstovų, dalyvavo V. M. Molotovas ir kt. (ELTA).

## Į MASKVĄ ATVYKO ŠVEDŲ PREKYBINĖ DELEGACIJA

Gegužės mėn. 24 d. į Maskvą atvyko Švedijos prekybinė delegacija su pasiuntiniu ponu Rolfu Solmanu priešakyje. Delegacijos sudėtyje taip pat atvyko Švedijos valstybinio banko pirmininko pavaduotojas Klasas Bsekas bei Švedijos Pramoninkų Sąjungos Pirmininkas Svenas Liundbergas ir kt.

Drauge su delegacija į Maskvą atvyko TSRS prekybos atstovai Švedijoje N. A. Nikitinas bei jo pavaduotojas A. N. Petrovas.

## STEIGIAMA AUTOBUSŲ KORPUSŲ DIRBTUVĖ

Statant autobusų korpusus ant sunkvežiminių šasi (metalinę grandinę), galima vietoje pasigaminti autobusus. LTSR Vyriausioji Autotransporto Valdība numatė įsteigti dirbtuvę, kurioje bus gaminami autobusų korpusai. Įmonė organizuojama Kaune, prie Šančių garažo. Gaunami iš brolių-kojų respublikų sunkvežiminiai šia bus perdurbami į keleivinius autobusus. Dirbtuvė bus suorganizuota dar šiais metais.

## MINERALINIŲ VANDENŲ PREKYBA

KAUNAS („Tiesos“ koresp.). Birštono „Birutės“ ir „Vytauto“ mineralinis šaltinių vanduo plačiai žinomas savogdytojams. Prieš karą mineraliniai vandenys buvo pardavinėjami visoje respublikoje.

LTSR Raudonojo Kryžiaus organizacija atnaujina „Birutės“ ir „Vytauto“ mineralinių vandenų prekybą. Pirmoji parduotuvė įsteigta Kaune. Čia pat išdėstyta ir atitinkama literatūra, nušviežiantis mineralinių vandenų savybes.

„Birutės“ ir „Vytauto“ vandens prekyba bus plečiama. Pirmoje eilėje panaši parduotuvė bus įsteigta Vilniuje.

## AUKLĖTOJOS VAIKŲ NAMAMS IR DARŽELIAMS

Eilę naujų vaikų namų ir darželių numato siemėti atidaryti LTSR Švietimo Ministerija. Šioms, o taip pat ir veikiančioms vaikų mokykloms ir auklėtojų įstaigoms reikia didelio darbuotojų skaičiaus. Tuo tikslu ministerija įvairiose respublikos vietose organizuoja 3 mėnesių kursus. 40 asmenų bus priimta į vaikų namų auklėtojų kursus Vilniuje. Čia, o taip pat Kaune, Panevėžyje ir Šiauliuose pradės darbą kursai vaikų darželių auklėtojoms paruošti.

## Priėmimas pas V. M. Molotova Lenkijos vyriausybės delegacijos garbei

Gegužės mėn. 25 d. TSRS vas surengė priėmimą Maskvą Ministrų Tarybos pirmininko voje esančios Lenkijos vyriausybės delegacijos garbei. Pavaduotojas ir Užsienio Reizybinės delegacijos garbei. kalb. ministras V. M. Molotovas. (ELTA).

## Nepaprastasis ir Igaliojasis Didžiosios Britanijos ambasadorius seras Morisas D. Petersonas įteikė savo įsitikėjimo raštus TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkui N. M. Švernikui

Gegužės mėn. 25 d. Kremliuje TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas Kusj savo įsitikėjimo raštus. N. M. Švernikas priėmė Nepaprastąjį ir Igaliojantį Didžiosios Britanijos Ambasadorių liuje TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas kusj savo įsitikėjimo raštus. (ELTA).

## Julijos Žemaitės ir Salomėjos Neries vardo stipendijos

TSRS Aukštojo Mokslo Ministerija įvedė Vilniaus ir Kauno Valstybinių Universitetų istorijos — filologijos fakultetų studentams stipendijas po 400 rb. per mėn. Vilniaus Valstybiniam Universitetui — viena Julijos Žemaitės vardo stipendija ir viena Salomėjos Neries vardo stipendija. Kauno Valstybiniam Universitetui — viena Julijos Žemaitės vardo stipendija. (ELTA).

## 800 tonų antplaninio ketaus

ČUSOVOJ (Tass). Visose teritorijose Čusovojaus metalurgijos fabriko aukštakrosnyse išsivystė įtempta kova dėl visą sąjunginiame metalurgijos lentynavime aukštakrosnių mėnesio dekadas jie jau pagaminavo 800 tonų antplaninio ketaus. — 11 tūkstančių tonų ketaus duoti šiais metais viršum plano — šio uždavinio išpildymo sėkmingai siekia aukštakrosnių mėnesio dekadas jie jau pagaminavo 800 tonų antplaninio ketaus.

## Kazachijos fabrike sumontuotos valcavimo staklės „400“

TEMIR-TAU. (Tass). Kazachijos metalurgijos perdurbamųjų fabriko baigtos montuoti valcavimo staklės „400“. Būnant visi staklių mechanizmai veiks gerai. Fabriko statytojų ir darbininkų kolektyvas deda visas pastangas, kad ligi metų pabaigos būtų pastatyta trečia Marteno krosnis ir antrosios valcavimo staklės. (ELTA).

## Bestužovo gyvulių veislinis punktas

UJANOVSKAS. (Tass). Bestužovo veislės pasižymi aukštu išaugintu specialiu veisliniu produktyvumu. Ši veislė plačiai paparsėjo Pavolgėje ir kitose srityse. Visasąjunginiame žemės ūkio parodoje Maskvoje Bestužovo gyvuliai buvo aukštai įvertinti. Šios veislės gimtinė — Uujanovsko srityje, dabar įsteigtas specialus veislinis punktas. Srities kolektyviniuose ūkiuose yra 60 stambios formos. Artimiausiais metais šių aukšto produktyvumo gyvulių skaičius bus kelis kartus padidintas. (ELTA).

## Atnaujinta foto aparatų „FED“ gamyba

NOVOSIBIRSKAS. Dzeržinskio vardo fabrikas — pirmoji mūsų Tėvynėje „FED“ markės filminio foto aparato sukūrijas atnaujino savo gaminių gamyba. Pagaminti pirmieji 400 foto aparatų. (TASS—ELTA).

## Tyrinėjimo darbai Tupatiskėse

Vanduo nenutrūkstanta srovė? Šią klausimą reikia išsiaiškinti. Šiuo metu jomis domisi tyrinėtojai. Vilniuje. Kokie yra po žeme vandens paviršių, sudarydamas čia 7 metrų aukščio stulpą. 60 kubinių metrų vandens per valandą duoda šį neseniai Tupatiskėse pagręžta 65 metrų gylumo kiauromė. Netoliese, per 100 metrų, Respublikinės vandentiekio gręžimo ir matavimo kontoros brigada gręžia dar dvi kiauromes. Ateityje jos bus vandens vandenų eksploatacijai. Šiuo metu jomis domisi tyrinėtojai. Vilniuje.

# Nubausti buožės-pieno privalomųjų pristatymų sabotuotojai „Plūgo“ fabriko dirbantieji atsiliepią | „Pergalės“ fabriko dirbančiųjų kreipimasis

Šiuo laiku, kada vyksta krašto ūkio atstatomieji darbai ir žiam tikslui įgyvendinti reikia sukaupti visas jėgas, o taip pat visu stiprumu vykdyti partijos ir vyriausybės nutarimus, — labai svarbią reikšmę turi sėkmingai vykdomi pieno privalomųjų pristatymai dirbančiųjų aprūpinimui maistu, jų gerbavimo pakėlimui. Daugelis valstiečių gana neblogai vykdo pieno prievolę (apie juos visai neseniai buvo rašyta „Tarybiniam Rokiškyje“), bet atsiranda įvairaus plauko buožinio elemento, kuris stengiasi visokeriopai sabotuoti pieno privalomuosius pristatymus valstybei, nuslepianč karvių skaičių ir visiškai arba bent visai menkai tevydant pieno prievolę. Toks žalingas kenkimas valstybei jokiū būdu negali būti pateisinamas, ir sabotuotojų pieno paruošų vykdymą buožės gauna atitinkama „užmokestį“.

Štai, š. m. gegužės mėn. 26 d. Rokiškio apskrities Liaudies Teismas savo išvažiuojamoje sesijoje nagrinėjo buožių —

pieno privalomųjų pristatymų žiū — pieno privalomųjų pristatymų — bylas: Birkauskos statymų sabotuotojų — Jono, s. Dzidoriaus, gyv. Rokiškio apskr., Južintų valsč., Stūriškų km., Dičiūnienės Onos, d. Prano, gyv. Južintų valsč., Nėšėnų km., o sekančią dieną, gegužės 27 d., Vilučio Kazio, s. Jono, gyv. Kamajų valsč., Laukagalvių km. Pasirodė, kad Jonas Birkus laikė 3 karves ir kitus gyvulius, bet jis tebuvo užrašęs tik 2 karves, o, be to, beveik visiškai nevykdė pieno prievolės. Dičiūnienė Ona — 30 ha (turi 36 ha) savininkė, turinti samdomą darbo jėgą, nuslėpė 2 melžiamas karves, kad tuo išsisuktus nuo pieno paruošų vykdymo. Pas ją buvo rastos 5 karvės, iš kurių tebuvo užrašytos tik 3. Vilutis Kazys — 30 ha (turi 56 ha) savininkas. Jis, turėjęs pristatytį už I-ji ir II-ji šių metų ketvirčius 240 litrų, tepristatė vos 16 litrų. Be to, Vilutis nuslėpė 2 karves, 4 avis, vieną eržilą 3 metus. Rokiškio apskr. Liaudies Teismas, išnagrinėjęs šių buo-

žės-pieno privalomųjų pristatymų žiū — pieno privalomųjų pristatymų — bylas, nubaudė juos sekančiai: Birkų Joną 2-jų metų laisvės atėmimu su balsavimu teisų suvaržymu 2 metams, konfiskuojant neprirašytą karvę ir asmeniškai Birkų Oną — 2-jų metų laisvės atėmimu su balsavimu teisų suvaržymu 2 metams, be to, išstremiant ją iš Lietuvos TSR ribų 4 metams ir konfiskuojant visą jai priklausantį turtą; Vilutį Kazį — 2-jų metų laisvės atėmimu su balsavimu teisų suvaržymu 2 metams, išstremiant iš Lietuvos TSR ribų, konfiskuojant užrašytas 2 karves, 4 avis, 3 jų metų eržilą ir pusę Vilučio ūkio turto.

Šis teisingas Rokiškio apskrities Liaudies Teismo sprendimas tebnie perspėjimu visiems buožams, kurie bando sabotuoti privalomuosius pieno pristatymus valstybei, o tuo pačiu stengiasi kenkti liaudies gerovės kėlimui.

Š. m. gegužės mėn. 25 d. 120%.

Malimo skyriaus vedėjas M. Kodratjevas savo išstot pasakė:

— Aš su savo skyriaus bininkais pasižadame išpildyti malimo planą 115%, t. y. milti kiekvieną dieną geru korbės valcuotų miltų, ir prasto malimo miltų, tonas. Žinodamas, kad tai tikingos ir gerai prižiūrimas šinos laidoja našų darba, pasižadau dėti visas pastangas, kad mano vadovaujama malūne transmisijs, pasidaryt diržai būtų pilnoje tvarkoje.

Kalbėjęs stancų šaltkalvis Dilba pasižadėjo, kad jis, nedamas kuo daugiau prisidurt prie bendro „Plūgo“ fabriko darbo plano įvykdymo, savo darbo planą, pagaminęs kas cius ir presus, išdirbs 120%.

Ir daugelis šio fabriko dirbančiųjų, kaip Janušonis, Pradenas, Danys, Kušlys, Čelėskauskas, Meškauskas, kalbėjo šiame susirinkime, pasižadę savo darbo normas išpildyti nuo 150 ligi 180%.

Susirinkusiems vieninai pritariant, buvo nutarta įsijungti tarpusavio soclentynes ir žmonių gerovės suklastėjimui, šių metų galo ir išpildyti bendrą prizada su visu savo skyriumi ną „Plūgo“ fabriko darbo planą išpildyti ną 110%.

## Iš fabriko „Nemunas“ profsajungos veiklos

„Nemuno“ dirbančiųjų profsajungos komitetas iki šiol nemažai jau nuveikė dirbančiųjų materlialio aprūpinime ir butinio pagerinimo srityje. Tenka paminėti, kad fabriko dirbantiesiems buvo išrūpinta keletas rimtų vienietį pramoninių prekių, o taip pat, fabriko administracijai aktyviai paremus, yra įsteigta dirbantiesiems valgykla. Š. met gautasis didelis pagalbinis ūkis padės valgyklai savo darbą dar labiau pagerinti. Be to, daugelis fabriko dirbančiųjų profsajungos narių, gavo individualius daržus arba sezoninius sklypelius. Prie fabriko veikiančioje klube skaitykloje agitatoriai, profsajungos aktyvistai, veda fabriko darbininkų ir tarnautojų tarpe aiškinamąjį darbą. Biogesni reikalai yra su profsajungos organu — sienlaikraščiu

„Šaudykė“, kuris turėtų būti reguliariau leidžiamas, o taip pat gyvenimiškesnis. Sienlaikraščių reikėtų ir tinkamesniu apipavidalinimo — vitrinose. Profsajungos 45 asmenų choras ir vaidybininkų būrelis galėtų irgi savo veiklą labiau išplėsti, nes, pav., choras visai neblogai tvarkosi ir dirbti yra pajėgus. Pridavus daugiau rimtumo ir noro, neblogai galėtų gyvuoti ir vaidybininkai.

Nors nemuniečių profsajungai jau tikrai nemažai nuveikė, bet ateityje dirbančiųjų labai profsajungos komitetas savo darbus turėtų dar labiau suaktyvinti ir veiklą išplėsti. Reikia būtinai pasistengti, kad profsajungos narių gretas įtraukti visus iki vieno fabriko tarnautojus ir darbininkus.

(Mūsų koresp.)

## GERAI VYKSTA DURPIŲ GAMYBA

Atsilus orni ir atsileidus pašalui, prasidėjo durpių kasimo darbai Sodelių tekstilės fabriku „Nemunas“ priklausančiame durpyne. Čia įrengtas agregatas kasdien išmeta naujus ir naujus kiekus durpių. Durpynas, pilnai aprūpintas darbo jėga, dideliais tempais vykdo durpių gamybos darbus. Čiečio ir Kolkoko brigados, viršydamos dienos darbo normas, kasdien pagam na 30 tonų durpių. Per šiu metų vasaros sezoną durpyne bus pagaminta 2000 tonų durpių.

(Mūsų koresp.)

## PAGERINTI PIENO PARUOŠŲ EIGA DEKŠNIŲ APYLINKĖJE

Dekšnių apylinkė yra viena iš tų Rokiškio valsčiaus apylinkių, kuri labiausiai atsilieka su pieno paruošomis. Į šios apylinkės griet. nugriebimo punktą per dieną tepristatoma maždaug 97 kg pieno. Toks blogas pieno paruošų vykdymas aiškiai rodo, kad valstiečių tarpe labai blogai yra patatytas aiškinamasis darbas. Šios apylinkės pirmininkas drg. Amasijavas visiškai nemoka dirbti su aktyvu, dešimtūnikais, naujakuriais, demobilizuotais, tad nenuostabu, kad nepravėdant agitacinio darbo valstiečių tarpe ir nekontroliuojant sabotuojančių buožių, apylinkė atsidarė paskutinėje vietoje. Drg. Amasijavas nedelsiant turi imtis ryžtingų priemonių pieno paruošų eigai pagerinti, užkertant kelią sabotuojantiems, išvystant aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe.

## Pramkombinato dirbančiųjų atsakymas Kauno fabriko „Pergalės“ dirbantiesiems

Kauno „Pergalės“ fabriko darbininkų ir tarnautojų kreipimasi į visus Lietuvos TSR darbininkus, tarnautojus, inžinierius ir technikus Rokiškio apskrities Pramkombinato dirbtuvių bei ūmonių dirbantieji sutiko su dideliu entuziazmu. Gražus pargalietišų pavyzdys subėrė Rokiškio Pramkombinatui priklausančius dirbančiuosius į susirinkimą, kad šia visi bndrai aptartų tas priemones, kurių reikia imtis, norint pasiekti penamėčio plano įvykdymo ir virsijimo.

Į šį susirinkimą renkasi Pramkombinato dirbtuvių bei ūmonių, kaip, pav., siuvyklos, mechaninės dirbtuvės, stalių dirbtuvės, batsiuvių ir šepėčių dirbtuvės, valstybinio malūno Nr. 1 ir odų dirbtuvės dirbantieji.

Vietinės Pramonės Ministerijos įgaliotinis inžinierius J. Jankauskas, atidarydamas susirinkimą, nurodė, kad Kauno „Pergalės“ fabriko dirbančiųjų kreipimasis yra kelrodis, kuriuo, nieko nelaukiant, reikia pasekti. Drg. Jankauskas nurodė, kad šio penkamėčio užduočių įgyvendinimas yra per daug didelis ir svarbus dalykas, kad Rokiškio Pramkombinato dirbantieji neliktų nušaly.

Išstodamas mechaninės dirbtuvės vedėjas drg. Dagys pa-

reiskė savo didžiausią norą duoti kuo didesnį įnašą į mūsų Tėvyinės greitesnio atstatymo reikala.

Šepėčių dirbtuvės vedėjas drg. Čelėys pareiškė:

— Aš noriu kuo daugiau prisitarnauti savo socialistiniam Tėvynei. Manau, kad tą pastarnavimą pasiekiau, jei nu dabar savo dienos darbo normas išpildysiu 200%.

Susirinkimas vienbalsiai priėmė nutarimą įsijungti pasikromis ūmonėmis ir dirbtuvėmis į tarpusavio soclentynes. Soclentynių įsipareigojimuose aukštai iškeliamas darbo drausmės klausimas, darbo įrankių kruopšti ir reguliari priežiūra, būtinumas kiekvienam dirbančiajam priklausyti atitinkamai profsajungai ir li-ti punktai, liečiant darbo drausmės kėlimą ir produkcijos d-dinimą.

Rokiškio valstybinio malūno Nr. 1. dirbantieji savo soclentynių įsipareigojimuose pasižadėjo išpildyti savo darbo planą iki trečiojo ketvirčio pabaigos 120%, batsiuvių dirbtuvės dirbantieji — 110%, stalių dirbtuvės — 120%, mechaninės dirbtuvės dirbantieji — padidinti bruto produkciją 50%, siuvyklos dirbantieji — pakelti darbo produkciją 20% odų dirbtuvės dirbantieji — 150%.

## Bareišių apylinkė pirmąja pieno paruošų vykdyme

Pieno prievolių pristatymo reikius, mokytojus. Drg. Jasinekalas Bareišių apylinkėje vyksta viečius gerai kontroliuoja griet. geriau, negu kitose Rokiškio valsč. apylinkėse. Šios apylinkės pat atskirus buožes, bandan-pirmininkas drg. Jasinevičius elus sabotuoti pieno paruošų gerai pastatė aiškinamąjį darbą pristatymą, arba nuslėpti gyvalstiečių tarpe, ypač gerai suorganizavo sktyvą, įtraukdamas bo dėka ši apylinkė pieno paruošų pristatyme pirmąja.



...stalininio penkmečio planas liaudies ūkiui at...  
 ...išvystyti prieš visus...  
 ...dalis darbo žmones sta...  
 ...ingus, o deliusi ūdavi...  
 ...partijos ir vyriausy...  
 ...darbo planas yra dave...  
 ...vienos šalies respubli...  
 ...ties, kiekvienos įmonės...  
 ...sėkmingo įvykdymo pri...  
 ...mūsų Tėvynės nepa...  
 ...galia, jos ištermė ir...  
 ...šalies žmonių būtine ge...  
 ...Talpę, būtina pažūrėti...  
 ...mūsų apskrities darbo...  
 ...vykdo didžiuosius ket...  
 ...penkmečio plano iškel...  
 ...uždavinius, ką jau pasie...  
 ...tą ryžtasi pasiekti visų...  
 ...gerovei, Tėvynės labui...  
 ...mūsų audinių fabrikas...  
 ...planas“ yra viena iš mūsų...  
 ...šalies įmonių, įrodžiusių...  
 ...apskrities darbo žmonės...  
 ...supranta ir našiu darbu...  
 ...prieš juos stovinčius...  
 ...planus, iškeltus IV-jo sta...  
 ...penkmečio plano. Nema...  
 ...mūsų kolektyvo pastangos...  
 ...darbo žinomos 1944 m. ru...  
 ...uojo po hitlerinčių oku...  
 ...lįvimo iš mūsų respub...  
 ...Fabriko „Nemunus“ at...  
 ...kronikoje neišdildo...  
 ...pabiliks energinga ir pa...  
 ...janti vyr. mechaniko drg...  
 ...Galvanausko brigada, su...  
 ...nominis sąlygomis, nesant...  
 ...darbų ir trūkstant darbo...  
 ...atlikusi labai svarbius...  
 ...vyriausybės fabriko atkūrimo...  
 ...Šalia drg. Galvanaus...  
 ...siryžėlių pasižymėjo ne...  
 ...brigados, vykdžiusios ne...  
 ...atstatomuosius dar...  
 ...Tokio darbo rezultate...  
 ...pasiūsiu laiku buvo atre...  
 ...mota labai sunkiai apga...  
 ...darbų aplaulyti bei išgrobti...  
 ...įrengimai, atstatytas iš...  
 ...mūsų skudurų draskymo...  
 ...Juodupės miestelyje ir...  
 ...joja visa eilė kitų rimtų...  
 ...Sumanū ir energingu...  
 ...vymu įmonės atsikūrimo...  
 ...paspalpnė fabriko direk-

torius drg. J. Kakliauskas, o  
 taip pat darbuos vyr. inžinie-  
 rius drg. Alf. Kazimėnas. Iš fa-  
 briko dirbančiųjų tarpo kilo  
 eilė partininkų—savo darbo nor-  
 mų įpervirštyčių. Jų gretos  
 „Nemuno“ fabrike tebeauga.  
 Šalia senų fabriko darbininkų  
 — specialistų ir atsikūriamio  
 fabriko darbus įsijungė dau-  
 gelis jaunų. Tik per 1945 me-  
 tus buvo paruošti 57 nauji  
 specialistai. Fabriko kolekty-  
 vas kas mėnesį auga ir stiprėja.  
 Šiais metais vėl išleista eilė  
 specialistų, šia pat senųjų  
 darbininkų ir meistrų apmoky-  
 ti ir paruošti. Į fabriko gamy-  
 binį darbą yra įsijungę ir de-  
 mobilizuotieji iš Raudonosios  
 Armijos. Jie jau parodė daug  
 gražių darbo pavyzdžių, o de-  
 mobilizuotasis drg. Zakarevi-  
 čius Valentinas už gerą darbą  
 yra pakeltas į pameisterio pa-  
 reigas. Naujų kvalifikuotų kad-  
 ruošimas „Nemuno“ fabrike  
 ir toliau bus vykdomas su ne-  
 mažėjančiu dėmesiu. Įmonės  
 kadrai skyrėsiu viršininkas drg.  
 Sof. Austinskienė dėl šio klausimo  
 sako:  
 — Mes ir ateityje ruošime  
 naujus specialistus. Kasmet  
 numatome parengti nemažiau  
 50 naujų specialistų: 35 audė-  
 jus, 10 verpėjų, 2 šoferius, 2  
 šaltkalvius ir 1 stalių. Vykdam  
 IV penkmečio planą, šis klausimas  
 pas mus stovės vienoje  
 iš pirmųjų vietų.  
 Patys vilnionių audinių fabri-  
 ko „Nemunus“ dirbantieji aktyviai  
 remia liaudies ūki atkū-  
 rimo ir išvystymo reikalą savo  
 lėšomis. Naujosios Paskolos  
 šiemis tikslams nemuniečiai  
 pasirašė 73.000 rb. sumai. Eilė  
 nemuniečių paskolą pasirašė  
 daugiau, negu mėnesinio savo  
 atlyginimo dydžio sumas.  
 Grįžęs iš Lietuvos TSR Leng-  
 vosios Pramonės Ministerijos  
 darbuotojų suv. žiavimo I-ko  
 direktorius drg. Kakliauskas

įmonės dirbančiųjų susirinkime  
 plačiai supažindino savo kole-  
 ktyvą su fabriko darbais  
 IV-jame penkmetyje. Drg.  
 Kakliauskas, nurodęs konkre-  
 čius fabriko uždavinius, pa-  
 reiškė:  
 — Mes ne tik turime įvyk-  
 dyti mūsų fabrikui duotą penk-  
 metinį planą, bet pasirūpinkime  
 ir jo viršijimu. Drausmin-  
 gas ir stropus darbas turi ba-  
 ti laidu mums pasiekti naujų  
 darbo laimėjimų.  
 Ir ištikrųjų: pirmuosius IV  
 stalininio penkmečio mėnesius  
 „Nemuno“ kolektyvas sutiko  
 gražiai. Šių metų sausio mėne-  
 sio planas buvo įvykdytas  
 107%, vasario — 128%, kovo  
 jau net 150%, o balandžio mė-  
 nesio planas net virš 150%.  
 Tai jau darbas, o ne pažadai,  
 tai faktas, jog nemuniečiai pa-  
 gamiauo tūkstančius metrų au-  
 dinčių daugiau, negu buvo pla-  
 nuota. Su mažėjančiu darbo  
 pasiryžimu nemuniečiai savo  
 uždavinius vykdo ir toliau.  
 IV-jame penkmetyje numaty-  
 ta pastatyti Juodupės mieste-  
 lyje naujas fabrikas, į kurį  
 bus perkelta visi įrengimai iš  
 Sodelių, o, be to, pats fabri-  
 kas bus labai praplėstas. Iš  
 lėšų skirtų TSRS liaudies ūkiui  
 atkurti ir išvystyti, partija ir  
 vyriausybė vilnionių audinių  
 fabriko „Nemunus“ atstatymui  
 ir naujai statybai yra pasky-  
 rusi 3.000.000 rb. Be abejo,  
 kad į šią sumą įeina ir nemu-  
 niečių valstybei paskolinti pi-  
 niginai, o taip pat mūsų apskri-  
 ties darbo žmonių paskolos.  
 Jau šiais metais bus galutinai  
 užbaigti ir patvirtinti fabriko  
 atstatymo planai, atlikti paren-  
 gamieji darbai, pasirūpinta eilė  
 statybinio medžiagų. Sekan-  
 čiais, 1947 m. statybos dar-  
 bams jau bus panaudota 30%  
 skirtos sumos, 1948 m. —  
 40%, 1949 m. — 20% ir 1950  
 m. — 10%. Vadinas, iki 1950

m., t. y. penkmečio pabaigos,  
 Juodupėje išaugs naujas galin-  
 gas fabrikas, kuris mūsų šalies  
 žmonėms pagamins daug audi-  
 nių. Naujojo fabriko metinė  
 produkcija numatoma net  
 240 000 m. audinių. Naujam  
 fabrikui bus įgyta daugybė  
 modernių įrengimų, mašinų bei  
 variklių. Be kitko, bus įreng-  
 tas modernus aparatūros sky-  
 rius, kurį hitleriniai grobikai  
 visiškai sunaikino su jame bu-  
 vusiais brangiais įrengimais ir  
 mašinomis.

Didysis naujojo penkmečio  
 planas suteiks Juodupėi naują,  
 modernų fabriką. Tai yra labai  
 rimtas dalykas, didelis faktas  
 mūsų apskrities gyvenime. Už  
 šį reikalą kasdien darbščiai ko-  
 voja „Nemuno“ dirbantieji,  
 gerai suprasedami, kad jų kiek-  
 vienas darbas, kiekvienas stro-  
 pesalis poelgis prie mašinų ar-  
 tina mūsų krašto ūkio pakili-  
 mą iš griuvusių, artina darbo  
 žmonių gerbavę.  
 (Mūsų koresp.).

**Kaip vyksta miškų atželdymo darbai Rokiškio apskrityje**

Zinant tai, kad mūsų res-  
 publikos miškai nėra gausūs  
 ir juose yra nemaža tuščių vie-  
 tovių, o, be to, nemaža miško  
 medžiagos reikalinga atsista-  
 tantiam krašto ūkiui, — miškų  
 atželdymo darbai yra itin svar-  
 būs. Kaipgi vyksta šie darbai  
 mūsų apskrityje? Visai apskri-  
 čiai (giriniškijomis) buvo duo-  
 tas planas šiais metais įvairio-  
 mas medžių sėklomis apseti  
 75 ha, o apsodinti medeliais  
 (daugiausia pušaitėmis ir eg-  
 laitėmis) 160 ha.  
 Iki gegužės mėn. 25 d. apse-  
 ta sėklomis yra 64,5 ha, kas  
 sudaro 86% duotojo plano, ir  
 apsodinta medeliais 114 ha —  
 71%.  
 Geriausiai šie darbai vyksta  
 Juodupės giriniškijoje, kurioje  
 apsodinimo ir apsėjimo planas  
 įvykdytas visu 100%. Čedasų  
 giriniškijoje apseta, pagal  
 planą, 135% ir apsodinta 88%,  
 Vyzėnų giriniškijoje apseta  
 90% ir apsodinta 86%.  
 Visiškai yra atliktas Svėda-  
 sų giriniškija, kurioje tėra  
 įvykdyta duotojo plano apsėji-  
 mo 20% ir apsodinimo 31%.  
 Turint omenyje tai, kad šie  
 darbai turi baigtis šiomis die-  
 nomis (po kiek laiko bus per-  
 vėlu), būtina imtis atitinkamų

priemonių, kad duotieji planai  
 būtų nedelsiant baigti vykdyti.  
 O ypač tas liečia Svėdasų ir  
 kitas labai atsilikusias giri-  
 niškijas.  
 Kadangi miškų atželdyme ir  
 apsodiniame sėklomis darbai  
 daugumoj priklauso nuo to,  
 kaip valsiečių ir apylinkių vyk-  
 domieji k-tai organizuoja dar-  
 bo jėgą, tai būtina valsiečių ir  
 apylinkių vykd. k-tų pirmiaul-  
 kams imtis kuo skubesnio dar-  
 bo jėgos organizavimo minė-  
 tiems tikslams įvykdyti.  
 Faktai rodo, kad geriausiai  
 darbo jėgos organizavimą įvyk-  
 dė Juodupės ir Rokiškio vals-  
 čių bei apylinkių vykd. k-tai,  
 o blogiausiai — Svėdasų.  
 Miškų atželdyme ir apsodi-  
 nime darbams nuolatinių dar-  
 bininkų yra maža, o mokyklin-  
 nis jaunimas trys šiais metais  
 mažoka talkininkavo (apsodi-  
 nimo darbuose padėjo tik Ka-  
 maja, Obelų ir Ponežėie progimnazija moksleiviai), tai, kai-  
 po minėta, valsiečių vadovybės  
 šiuo svarbiu reikalu rimtai tu-  
 ri susirūpinti, nes laikas šiems  
 darbams visai baigiasi, o kai  
 kurioms giriniškijoms dar toli  
 gražu iki duotojo plano įvyk-  
 dymo.

**BOLŠEVIKŲ PARTIJA KOVOJE DĖL PROLETARIATO DIKTATŪROS**

(Pasikalbėjimas apie antrąjį VKP(b) istorijos etapą)  
 (II dalis)  
 Tėsinys  
 neteisėgųjų karų bol-  
 ševikiškia tokius karus ku-  
 riami tikslu užgrobti ki-  
 taimis ir pavergti svetimas.  
 Prie tokių karų skiria-  
 1812 metų Napoleono žygis  
 Rusiją, 1918-1920 m. m.  
 Europoje, Italijos bei Vo-  
 gos interventų karas prieš  
 republikoniškąją Ispaniją ir  
 kitų. Iš visų neteisėgųjų  
 neteisėgiausias yra vo-  
 jū fasistinių grobikų 1941-  
 1945 m. m. karas prieš TSRS.  
 Išvardinti šiuos du karus tipus,  
 kuriais moko įvertinti kiek-  
 vą karų konkrečiai, nustaty-  
 ti jo pobūdį pagal tuos tik-  
 sus, tikslus, kurių siekė į-  
 vedanti vyriausybė. Čia  
 net reikia atminti, jog

kad ir kato bebute, šalininkais.  
 Pacifistai pareiškėdave, kad jie  
 priešingi apkritai bet kuriam  
 karui, ir skelbė „nusiğinklavi-  
 mo“ šūkį. Jie tik klaidino ma-  
 ses ir tuo pačiu padėjo imperi-  
 rialistams apgaulioti liaudį ir  
 užtiesti karą.  
 Bolševikai kovojo prieš to-  
 kius pacifistus. Bolševikai aiš-  
 kino masėms, kad tos ge-  
 rovės, kurias joms žada,  
 nėra galimos be revoliucijos.  
 Kol egzistuoja kapitalizmas,  
 mokė bolševikai, karai neišven-  
 gami. Nė viena imperialistinė  
 valstybė negali ir nenori nu-  
 siğinkluoti, ir jokios teisingos  
 taikos tarp imperialistų, mirti-  
 nai susikibusių dėl grobio pa-  
 sidalinimo, negali būti. Todėl,  
 kas nenori plėšikiško karo, tas  
 tikrai nenori pasiekti tikros,  
 teisingos taikos, tasai turi ne  
 aimanuoti dėl taikos ir ne ap-  
 gaulioti save ir kitus viltimis,  
 jog imperialistai nusiginkluoja,  
 — o turi kovoti prieš imperia-  
 lizmą, dėl socialistinės revo-  
 lucijos proletariato diktatūros

pergalės.  
 Bolševikai kovojo prieš so-  
 cialdemokratinę „kiasinės taikos“  
 šūkį ir iškėlė jam priešingą  
 revoliucinį šūkį „paversti im-  
 perialistinį karą pilietiniu ka-  
 ru“. Tasai šūkis reiškė kvieti-  
 ma darbininku klasės ir visų  
 darbo žmonių kvietima pasukti  
 ginklą prieš savo šalies imperi-  
 alistus ir įvykdyti socialisti-  
 nę revoliuciją.  
 Bolševikai vedė savo vyriau-  
 sybės pralaimėjimo imperialis-  
 tiniam karui politiką. Tai  
 reiškė atsisakymą nuo impe-  
 rialistinės vyriausybės rėmi-  
 mo, masinių revoliucinių veiks-  
 mų organizavime, visų jėgų  
 mobilizavimą revoliucijai. Bol-  
 ševikai aiškino masėms, kad  
 jų šalių likimas negali būti  
 joms nesvarbus. Jie kovojo dėl  
 gerėsnes savo tautos ateities  
 ir todėl kvietė darbininkus ir  
 visus darbo žmones nemesti  
 ginklų, o panaudoti juos revo-  
 lucijos pergalei. Pačioje karo  
 pradžioje Leninas kalbėjo, kad

negalima XX amžiuje Europoje  
 „ginti Tėvynę“ kitaip negu  
 kovojant visomis revoliucinė-  
 mis priemonėmis prieš monar-  
 chiją, dvarininkus ir kapitalis-  
 tines savo šalyje, t. y. prieš pik-  
 čiausius savo Tėvynės priešus;  
 — negalima didžiariusiams  
 „ginti Tėvynę“ kitaip, negu  
 kovojant dėl carizmo pralaimė-  
 jimo bet kuriame kare.  
 Didžiulę reikšmę proletari-  
 niam judėjimui visame pasauly-  
 je turi teoriniai Lenino vei-  
 kalai jo parašytieji pirmojo pa-  
 saulinio karo metu, ir ypač  
 Lenino knyga „Imperializmas,  
 kaip aukščiausiasis kapitalizmo  
 stadija“, jo parašytoji 1916  
 metais. Tame klasikiškame vei-  
 kale Leninas apibendrinė nau-  
 jausius duomenis apie kapita-  
 lizmo vystymąsi ir giliai iša-  
 nalizavo imperializmo epochą,  
 (B. d.)

## Geležinkelių streikas JAV

NIUJORKAS, gegužės mėn. 24 d. (Tass). Vakar vėlai vakare prasidėjo geležinkelių streikas.

Keilas valandas prieš nematyto streiko pradžią geležinkeliai pradėjo sustabdyti daugelį traukinių ir kvietė laukusius keleivius atleisti perpildytas stotis.

Vyriausybė karinė transporto valdyba įvedusi geležinkelių kontrolę prieš 6 dienas, davė patvarkymą, kad sunkvežimiu ir autobusų transporto, oro bei vandens susisiekimo kompanijos, o taip pat streikų neapimti geležinkeliai susivienytą bendros maksimalių krovinių bei keleivių pervežimo operacijoms įvykdyti. Vyriausybė taip pat uždraudė, su nedidelėmis išimtimis, krovinių pervežimą geležinkeliais.

Streikas apėmė 250.000 geležinkelių.

Dėl streiko tuojau nutraukė dešimčių tūkstančių priemiesčių keleivių pervežimą Niujorke, Čikagoje ir kt. stambiuose miestuose.

Kaikurie geležinkeliai, ypač vidurinių vakarų štatuose sustabdė gyvulių bei greitgandžių produktų pervežimą. O taip pat, kad streikui užsitęsęs greit pasibaigs maisto atsargos stambiuose miestuose.

Skubiems pervežimams bei pašto susisiekimui užtikrinti bus panaudotos Amerikos kariuomenės, aviacijos ir laivyno transporto komandos.

(ELTA).

## Olandijos uostų darbininkų streikas

HAGA (Tass). Gausiuose susirinkimuose Amsterdame ir Roterdame įrininkai bei uostų darbininkai nutarė tęsti streiką tol, kol bus patenkinti reikavimai. Uostuose sto- vi dešimtys vandenynų laivų, 500 policininkų, laukiančių išskrovimo. Vyria-

(ELTA).

## MUŠIAI INDONEZIJoje

HAGA, gegužės mėn. 25 d. (Tass). ANP agentūros pranešimu, įvairiuose Indonezijos rajonuose tebevyksta susidūrimai tarp anglų — olandų kariuomenės ir indoneziečių. Intensityviausi veiksmai vyko Bandungo ir Batavijos rajonuose, Javoje ir Rytiniame Sumatros salos pakrasty.

(ELTA).

## STREIKAI KANADOJE

OTAVA, gegužės mėn. 24 d. (Tass). Lalkraštis „Falmen- šil“ praneša kad Kanadoje dabartinio metu streikuoja daugiau kaip 100.000 darbininkų. Streikai aprėpia 7 pramonės šakas. Profsąjungų vadovai jau pakvietė prie streikų, kurie turi prasidėti šio mėn. pabaigoje ir aprėpti dar 60.000 darbininkų. 50.000 pilno lydomosios pramonės darbininkų ruošiasi streikui, kol jų oficialūs atstovai veda derybas su trim stambiausiomis Kanados pilno lydomosiomis kompanijomis.

(ELTA).

## IRANO PROFSĄJUNGŲ CENTRO TARYBOS KREIPIMASIS

TEHERANAS, gegužės mėn. 22 d. (Tass). Laikraščiuose „Raehbar“, ir „Vachpar“ paskelbtas Irano profsąjungų centro tarybos ir liaudies partijos CK kreipimasis į uostininkus ir visus patriotus kviečiant organizuoti rinkliavą į fondą streikuojantiems Anglijos — Irano naftos kompanijos darbininkams paremti. Kreipimesi siūloma skirti šiam fondui pusės dienos uždarbi.

(ELTA).

## JAV Senatas priėmė pasiūlymą, nukreiptą prieš profsąjungas

NIUJORKAS, gegužės mėn. 25 d. (Tass). Asošleited Pres agentūros Vašingtono korespondentas praneša, kad JAV Senatas 48 balsais prieš 30 uždraudė įmonininkams daryti įnašus į profsąjungų socialinio aprūpinimo fondus, jeigu tie fondai nebūs bendroje įmonininkų ir profsąjungų kontrolėje.

Ši priemonė pasiūlyta Virginijos štato senatoriaus Berdo kaip pataisa prie įstatymo projekto prieš darbininkus, kuris šiuo metu svarstomas Senate, nukreiptas prieš suvienytą kalnakasių profsąjungą, kuri tokio fondo sudarymą laiko svarbiausia vykstančių derybų

problema. Ji nukreipta taip pat prieš kitas profsąjungas, vyzdžių, prieš siuviu pramonės darbininkų profsąjungą, kuri jau seniai turi savo kmetų lėje tokį fondą. 45 balsais prieš 32 Senatas atmetė senatorių demaršą Peperio ir Gringo pasiūlymą leisti sudaryti socialinio aprūpinimo fondus vyriausybės kontrolėje. Per debatus, užtrukusius dienų, Peperis vadovavo profsąjungų interesus ir mėginan sutrukdyti pasiūlymų, kenkiančių darbu interesams prieš

(ELTA).

## Anglija ir Egiptas

KAIRAS (Tass). Egipto žurnalas „Vafd el Misri“ įdėjo straipsnį, kuriame pažymi, kad net anglų žurnalas „Ekonomist“ pripažįsta, jog Egiptas turi galimumą priešintis Anglijai, jeigu ji tęs savo imperialistinę politiką. Pažymėjęs, kad Anglija prisibijo Egipto klausimo iškėlimo Suvienytųjų Nacių Organizacijoje, „Vafd el Misri“ rašo: „Jeigu Anglija supranta negalimumą toliau žiūrėti į Egiptą kaip į koloniją, reikia, kad Egipto delegatai tvirtai atsisakytų nuo bet kokių nuolaidų ir atidėlioja Egiptas stiprus tu, kad jo teisus. Jis sugebės toliau kovoti. Egiptas atmeta kompromisus, pasirinkdamas derybų nutraukimą ir kovą dėl nepasiekiamų klausomybės“.

(ELTA).

## Rokiškyje įvyks dainų šventė

Š. m. birželio mėn. 28-29 d. Rokiškyje įvyks dainų šventė, kurią ruošia apskrities švietimo ir Meno Darbuotojų Profsąjunga. Turint omeny tą faktą, kad šiai profsąjungai priklauso 507 nariai, tikimasi, kad ir pasirodymai dainų šventėje praeis neblogai, nes tam pajėgų, atrodo, yra užtekčiai. Manoma, kad kiekvienas vietkomas (jų yra 13 apskrityje) paruos vienokią ar kitokią programą.

Programoje yra numatyta chorų pasirodymai, liaudies šokių, dramatiškų kūrinių vaidyba ir taip pat literatūriniai pasirodymai. Ypač intensyviai ruošiami įvyksiančiai dainų šventei obeliečiai ir panemuniečiai. Gausiomis žiniomis, iš Obelių atvyks 80 žmonių choras ir iš Panemunio — 50. Šokiuose daugiausia pasireikš mokyklų mokiniai, — s.

Tie kolektyvai, kurie geriausiai pasirodys minėtoje dainų šventėje, bus siunčiami į kitą vėliau įvyksiančią respublikinę dainų šventę.

Pr. Ramaška

## VYŠNIOMS ŽYDINT

Radau Joną Lukošijoną sėdintį ant priekelės ir ramiai sau traukiantį nedidelę pypkute, prikimstą naminių tabokos. Tik pamanyk: spinksi — dvaro palocius! — bematant jos savo baltais žiedais prieš saulę, tviska, net akį veria. O po trumpos minutėlės: — Siemet bus vyšnių! . . . Atsisėdu ir aš prie jo. Nosį kutena nuo klėtėlis dvelkias medžio ir sakų kvapas. — Greit įsikūrel, — kalbu. — Praėjusių metų pavasari

— Pr. Ramaška

leta, prieš dešimtį metų?

— Anksčiau? — pakelia galvą naujakuris ir iš naujo, pypkę iškratęs į kairės rankos nykščio nagą, kemsiasi į vėl. — Taip, anksčiau dirbau kaip juodas jautis, o šad ir vaikams nevisuomet duonos kąsnį uždirbdavau. Taip sakant, kumetyne gyvenau, pono žemę knisau, darbavausi, prakaitą nuo ankstauns ryto iki vėlaus vakaro liedavau. Marškieniai, būdavo, nuo prakaito kaip iš sodželkos ištraukti, o pailsėti — nevalia. Būdavo, privažiavo pas poną į dvarą daugybė svedų, linksminas, uliavoja, o mes, kumečiai, su žmonomis ir vaikais iškišam galvas pro kumetyno duris ir, it kokie alkani šunys, žiūrime, kaip jie mūsų prakaitu uždirbtomis gėrybėmis naudojasi, balius kelia. Šešiolis, būdavo, varva visiems per smakrus, o padoresnio kąsnelio gerklėje — nėra. Štai

kas!

Iš naujakurio pypkės šoksta didesnis ir stipresnis dūmų kamuoliukas ir šia pat bema-tant išstipsta, tarytum praėjusių sunkių metų vargai, kurie jau liko praėity.

— Matai, — rodo jis pypkės kandikliu į vyšnias, — kaip dūzgia bitutės? Medų reanka. Vaikuėjams bus. Einam, aprodysiu avilius, — ir mes abu pasikeliami nuo naujos klėties laipteliu.

Ir tikrai: iš avilių sklinda malonus medaus kvapas ir, rodos, dingsta šia pat kvepiančių vyšnių žieduose.

Atbėga Jurgiukas, 13 metų naujakurio sūnus.

— Pagirdel karvę, a?

— Aha.

— Gerai vyras esi.

Dabar mes su naujakuru išeinam į lauką, o jis rodo, kur kas pasėta, kur bulvės pasodintos.

— Kad tik metal būtų geras — gero doriaus tikiuosi sulaukti, — sako jis, o jo vėdai maloni šypsena žaidžia, tikėjimas viltimi, kad grūdus bus brandus, kad gerai užderės bulvės, o sudoroti derlių jis jau tikrai sugebės.

Kažkur toli toli girdėti traktorius užesys.

— Tai Užmiškuose, — išuria naujakuris.

Kai saulė labiau pakrypo vakarop, aš su naujakuru atsisveikinau. O jis, truputį palinkęs nuo praėjusių sunkių darbų kumetyne, lyg beržas pakolėję, nukrypavo savo sodybos link, — ten, kur pro žydinčių vyšnių šakas bolavo nauja, kvėpianti sakais, klėtis.

Atsakingas redaktorius  
P. Griškevičius